
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471 Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

CONSIDERANDO, o recurso administrativo interposto pelos servidores 
G.C.P e F.C.N, em face da decisão exarada;
CONSIDERANDO, o Despacho de n 372/2023-CONJUR/SEAP de fls. 61.
RESOLVE:
Art. 1º - ACATO os termos do Despacho de n 372/2023-CONJUR/SEAP de 
fls. 61 da Sindicância Administrativa Disciplinar n 5342/2020-CGP/SEAP, 
que se manifestou  pela aplicação da penalidade de suspensão por 04 
(quatro) dias, convertida em multa á base de 50% (cinquenta por cento) 
por dia de vencimento ou remuneração.
Art. 2º - RECONHEÇO a prescrição punitiva da administração nos termos 
do despacho n 372/2023-CONJUR/SEAP de fls.61 da Sindicância Admi-
nistrativa Disciplinar n 5342/2020-CGP/SEAP, vez que sendo matéria de 
ordem pública, é premente sua verificação.
Art. 3º - Após o trânsito em julgado, comunique-se à Diretoria de Gestão 
de Pessoas para as providências pertinentes.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 11 de julho de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 962527
PORTARIA Nº 0541/2023-CGP/SEAP 
BELÉM (PA), 11 DE JULHO DE 2023.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA DIS-
CIPLINAR nº 7554/2023-CGP/SEAP em desfavor do servidor, G.B.A. (Funcio-
nal: 5970763), objetivando apurar os fatos narrados no Termo de Denúncia, 
encaminhado via PAE nº 2023/721056, infringindo, em tese, aos arts. 177, II, 
VI, art. 178, XI c/c 189, todos da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RAFAELA 
VITORIA SAMPAIO PINTO - Funcional: 6039262 – Presidente; GUSTAVO 
GONCALVES ALVES- Funcional: 5952461 – Membro; RONALDO BORGES 
TRINDADE- Funcional: 5953259 – Membro, para conduzirem as investi-
gações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 201, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apu-
ração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos 
assentamentos funcionais;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 962523
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 993/2023-DGP/SEAP/PA
BELÉM, 13 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023; Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) FRANCINEI AFONSO CAMARÃO CARDOSO, 
matrícula funcional n° 5798248/1, para exercer a Função Gratificada de 
Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial 
(GSTP), com lotação na Central de Triagem Metropolitana II (CTM II), a 
contar de 03 de julho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 963053
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 994/2023-DGP/SEAP/PA
BELÉM, 13 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023; Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 477/2019/GAB/SUSIPE/PA de 15/04/2019, pu-
blicada no DOE n° 33.856 de 22/04/2019, EMANUELA DOS SANTOS DE 
MORAIS, matrícula n° 8400443/1, da Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), com 
lotação no Centro de Recuperação Regional de Tomé-Açu (CRRTA), a contar 
de 1° de julho de 2023.
DESIGNAR o servidor MARCIO JOSE TENORIO NUNES, matrícula n° 
57201906/1, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 
1º de julho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 963054
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA (FG-04)

PORTARIA N° 992/2023-DGP/SEAP/PA
BELÉM, 13 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023; Resolve:

EXCLUIR DA PORTARIA N° 2235/2021/DGP/SEAP/PA de 09/09/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.694 de 10/09/2021, CLEBER MARCELO DIAS PINTO, 
matrícula n° 5931908/2, da Função Gratificada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), com lotação na 
Central de Triagem Metropolitana III (CTM III), em virtude de término de 
vínculo, a contar de 04 de junho de 2023.
DESIGNAR o servidor CAIO GUILHERME DOS SANTOS NERY, matrícula n° 
55208488/1, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 
04 de julho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 963050
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 996/2023-DGP/SEAP/PA
BELÉM, 13 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023; Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) ALLAN LIMA RIBEIRO, matrícula funcional 
n° 5970918/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária (GSEP), com lotação no Centro de Progressão Penitenciária 
de Belém (CPPB), a contar de 1º de julho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 963058
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE GRATIFICAÇÃO 

DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 5898/2023/CRH/DGP/SEAP

BELÉM, 13 DE JULHO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR do (a) servidor (a) GISELLY CRISTINA BARBOSA ALVES, matrí-
cula funcional nº 5915783, ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% 
no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 
04/07/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 963073
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1001/2023-DGP/SEAP/PA
BELÉM, 13 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023; Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 519/2023/DGP/SEAP/PA de 08/05/2023, pu-
blicada no DOE n° 35.391 de 09/05/2023, RONALD FARIAS RIBEIRO, 
matrícula n° 57206223/1, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária (GSEP), com lotação no Centro de Recuperação Regional de 
Cametá (CRRCAM), a contar de 28 de junho de 2023.
DESIGNAR o servidor GEIZABETH TELES GUIMARAES, matrícula n° 
5931590/2, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 
03 de julho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 963067
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 995/2023-DGP/SEAP/PA
BELÉM, 13 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023; Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1398/2022/DGP/SEAP/PA de 16/05/2022, pu-
blicada no DOE n° 34.972 de 17/05/2022, DANIEL MARTINS DA SILVA, 
matrícula n° 57192366/1, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária (GSEP), com lotação no Centro de Progressão Penitenciária 
de Belém (CPPB), a contar de 1° de julho de 2023.
DESIGNAR o servidor LUTIANE DA SILVA VASCONCELOS, matrícula n° 
5970878/1, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 
1º de julho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 963056
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 997/2023-DGP/SEAP/PA
BELÉM, 13 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023; Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 679/2018/GAB/SUSIPE/PA de 03/07/2018, 
publicada no DOE n° 33.653 de 10/07/2018, EDSON VANDER MEIRELES 
VANZELLER, matrícula funcional n° 5434440/1, da Função Gratificada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), na lotação no (a) Centro de 
Recuperação Regional de Mocajuba (CRRMOC), a contar de 30 de junho 
de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 963061


